Ad 7. Ad ALIUD dicendum, quod aliter *intellectuale* cadit in ratione animæ, et aliter in ratione Angeli, ut dicit Avicenna: quia humanus intellectus est in duplice potentia possibilis, angelicus autem in actu est perfectus. Una autem potentia est, quæ est disposita et remota ab actu, ut potentia pueri ad ædificandum, scribendum, et militandum: quoniam nec ædificatoriam, nec scriptoriam, nec militariam scit, nec instrumenta earum cognoscit¹. Alia potentia est propinquior, et aliquo modo disposita, ut qualis est in juvene: quoniam artem quidem prædictarum non scit, sed tamen instrumenta earum cognoscit. Sed potentiae istæ sunt in actu quando novit artes, et potest agere secundum eas quando vult nisi impediatur extrinsecus. Similiter est de intellectu possibili in nobis ad scientiam. Primo enim est in potentia sola, nec ha-

bens scientiam, nec cognoscens terminos principiorum. Secundo est in potentia habens in se cognitionem principiorum per notitiam terminorum. Tertio efficietur in actu per scientias ipsas. Intellectus autem angelicus tantum est in actu. Et ita patet quomodo aliter et aliter *intellectuale* cadit in definitione animæ et Angeli.

Ad ALIUD dicendum, quod anima secundum se est actus totius, et secundum suas partes est actus partium corporis. Et quia partes corporis diversimode figurantur, et diversitas figurarum in organis est propter diversitatem potentiarum animæ, posset aliquis credere ex hoc quod partes animæ diversas habeant figuras, sicut dicit Juliana hæresis: et huic occurrit quando dicit, *Infigurabilis*. Unde insfigurabilis refertur ad partes, et invisibilis ad naturam: et ita neutrum superfluit.

Ad 8.

Ad ALIUD dicendum, quod hanc partem quæ est ratio vel intellectus, non tribuit anima corpori ut actus specialis organi, ut infra in quæstione de *intellectu* erit manifestum. Alias autem potentias bene tribuit ei ut actus specialium organorum, et idcirco rationem et intellectum dicit ipsam habere partem: quia minus de illis videbatur.

Ad 9.

Ad ALIUD dicendum, quod generatio inest plantæ ut finis a quo diffinitur et denominatur vegetabilis: aliter enim convenit sensibili: huic enim convenit ut potentia. Et quia sic diversimode utrique convenit, propterea ponitur post utrumque.

Ad 10.

Ad ALIUD dicendum quod nutritiva supponitur in vita: quia nutrire est primus actus secundum quem dicitur vivere in corpore animato, ut habetur in libro X de *Animalibus*.

Ad 11.

Ad ALIUD dicendum, quod plantæ habent organa. Organum enim proprio determinatur ab actu, ut dicit Philosophus in II de *Anima*², sicut caput est animalium, sic radices sunt plantarum. Con-

Ad 12.

¹ Vide AVERROEM, III de Anima, com. 5 circa dimidium (Nota edit. Lugd.)

² II de Anima, tex. com. 38.

gruit enim instrumenta dicere diversa, et eadem opera. Nec est hoc verum, quod semper organa in partes dissimiles dividantur: quia nervus est organum virtutis motivæ et sensitivæ, nec tamen in partes dissimiles dividitur.

Ad 13. AD ALIUD dicendum, quod secundum Philosophum partes nec sunt eadem cum suo toto, nec diversæ. Non enim sunt in actu, nisi per actum totius. Tamen differunt ab ipso per naturam et situm. Et hoc innuit Damascenus cum dicit, *Non aliud præter ipsam habens intellectum*: et tamen intellectus dicit partem. Nec tamen ideo dicimus hic, quod intellectus sit ex materia: sed sicut partes materiales distant per situm et ordinem in toto, ita partes spirituales per ordinem solum.

Ad 14. AD ALIUD dicendum, quod anima secundum alias partes est actus partium corporis, sicut ipsa est actus totius: secundum intellectum autem non. Et ideo posset aliquis dicere, quod intellectus non esset pars ejus, sicut dixerunt quidam

errantes in scientia de anima. Et his obviat per talem modum loquendi.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus in actu suo potentior est cæteris potentias animæ, et quod non miscetur materialiæ organorum, cæteræ vero immiscentur.

AD ULTIMUM dicendum, quod diffinitio Augustini non est data nisi de anima humana: et tangit ea quæ conveniunt animæ in se, et quæ conveniunt ei in quantum est anima. In se convenit ei, quod sit substantia rationis particeps. In quantum est anima, convenit ei regere corpus. Eadem respicit diffinitio Remigii, nisi quod est de omni anima generaliter, diffinitio vero Bernardi est de anima humana tantum per eadem, et addit primum actum quem habet anima in corpus, qui est vivificare. Diffinitio autem Damasceni est de anima humana tantum, et respicit ea qua conveniunt animæ in se, et in quantum est anima, et tangit tam actum primum quam consequentes, quos habet anima in corpus.

QUÆSTIO III.

De diffinitionibus Philosophorum de eo quid sit anima.

Consequenter tractandæ sunt diffinitiones Philosophorum. Dicit enim Plato, quod « anima est substantia incorporeæ movens corpus. » Seneca autem dicit, quod « anima est spiritus intellectualis ad habitudinem in se et in corpore ordinatus. » In libro II de *Motu cordis* sic diffinitur: « Anima est substantia incorporeæ, susceptiva illuminationum, quæ sunt a primo. » Quia vero Aristoteles et sequentes ipsum aliter diffiniunt animam, propter hoc prius disputetur de ipsis, et postea ponantur diffinitiones suæ.

ARTICULUS I.

Quomodo anima movet corpus?

Circa primam vero diffinitionem Platonis de hoc quod dicitur *substantia incorporea*, supra disputatum est.

Quæratur ergo, Per quem modum moveat corpus? Aut enim movet ipsum cum ipsa sit immobilis, aut cum et ipsa moveatur.

1. Et Plato videtur probare, quod non primo modo: supponit enim, sicut dicit Philosophus in I de *Anima*¹, hoc quod omnes supponebant, scilicet nihil movere, et quod ipsum non moveatur. Cum igitur anima moveat, et ipsa movebitur.

2. Item, Nihil dat quod non habet: sed anima dat motum corpori: ergo habet ipsum. Quidquid autem habet motum, movetur: ergo anima movetur.

3. Item, Motus est proprietas quæ est in mobili a motore. Si igitur hæc proprietas est a motore, effluit ab ipso motore in mobile. Quidquid autem effluit ab aliquo, est in ipso. Ergo motus erit in motore. Et ita cum anima sit motor, motus erit in ipsa: et sic per consequens movebitur.

4. Præterea, Videmus animam gaudere, tristari, et confidere, et sperare, et misereri: quæ omnia motus esse videntur: ergo movetur.

5. Item, Philosophus dicit in II de *Anima*²: Cum non sit simplex quod potentia dicitur sic, id est, ut agens, sed aliud utique, sicut si dicamus puerum posse militare: aliud autem, sicut in ætate existentem: sic et sensitivum se habet. Unde dicit³, quod prima mutatio

sensitivi a generatione est, hoc est, a sensibili generante sensum secundum actum. Sicut autem est in sensu, ita est in intellectu ad species intelligibiles. Ergo videtur, quod anima secundum sensum et secundum intellectum movetur motu alterationis.

Sed quæritur de motu secundum locum.

Videtur, quod possit moveri secundum locum: minus enim videtur, quod motus localis conveniat magis simplici quam anima sit: sed convenit: ergo et animæ. Quod vero conveniat, probatum est supra in quæstione de *Angelis* qui probati sunt moveri secundum locum.

SED CONTRA hoc sunt multæ rationes positæ a Philosophis sic:

1. Dupliciter enim dicitur aliquid moveri, scilicet secundum se, et secundum accidens. Per accidens, quando aliquid movetur motu ejus in quo est, et non motu proprio, ut albedo in re alba, et nauta in navi. Per se autem movetur, quando movetur motu proprio, et est subjectum motus. Cum igitur anima dicitur moveri, non potest intelligi per accidens moveri: quia illo motu moveretur a corpore, et non moveret corpus: ergo intelligitur per se moveri. Sed dicit Philosophus in fine tertii *Topicorum*: « Amplius autem in quibus est aut specie aut numero determinare, perspicendum est si in nullo horum est. » Quatuor igitur cum sint species motus, aut movetur secundum duas, aut secundum plures, aut secundum unam; et quidquid horum detur, cum omne mobile tale sit in loco, sequitur quod anima sit in loco: ergo anima est corpus.

2. Amplius, Quidquid movetur natura præter solum cœlum, movetur eliam violentia: anima autem movetur natura ad aliquem locum, et in eodem quiescit naturaliter, et ad oppositum locum movetur violenter, et quiescit in ipso vio-

¹ I de Anima, tex. com. 44.

² II de Anima, tex. com. 53 et 55.

³ Ibidem, tex. com. 59.

lenter : ergo secundum hoc anima moveretur ad aliquem locum violenter, et quiesceret in eodem violenter, et ad oppositum moveretur naturaliter, quod ridiculosum est : quia dicit Philosophus : « Quales violenti motus animæ erunt et quietes, nec fingere voluntibus facile est reddere¹. »

3. Amplius, Quidquid movetur ad locum, movetur a sursum ad deorsum, vel a deorsum ad sursum, vel ad medium inter hæc. Si autem desursum movetur, erit ignis : si a deorsum, erit terra : si ad medium, erit aqua vel aer.

4. Amplius, Si dicatur, quod movetur motu quo movetur corpus, in convertentibus erit verum dicere, quod quocumque motu movetur corpus, movetur et anima. Aut ergo per se, aut per accidens. Non per accidens : cum motus ponatur distinctivum animæ. Si autem per se movetur, et corpus movetur localiter : ergo possibile est, quod anima exeat a suo corpore, et vadat ad aliud corpus, sicut corpus exit de uno loco et vadit in alium.

5. Amplius, Cum non intret in corporis sicut in locum, et locus ejus inveniatur in corpore mortuo, potest intrare in corpus mortuum sicut in locum : et ita quando aliquod animal mortuum est, potest anima quæ prius fuit in loco, vel alia redire ad illud corpus : et ad hoc se queretur omnia animalia mortua posse resurgere, quod est hæresis Manichæo- et Pythagoræ.

6. Amplius, Omne movens essentialiter distinctum est a mobili, ut probatum est in principio septimi, et in octavo *Physicorum*². Ergo si anima movet seipsum, et movetur ipsa, essentialiter distincta erit a seipsa, quod falso est.

Præterea, Quidam Philosophi dixerunt animam moveare corpus in eo quod anima movetur, sicut Democritus et Leucippus. Democritus autem dixit animam esse ca-

lorem igneum, rationem sumens ex calore naturali : et hæc est quæ movet corpus : voluit enim, quod substantia animæ esset ex atomis sphæricis igneis, ut ab ipsa indivisibilitate atomorum haberet incorporeitatem, et a rotunditate mobilitatem, et ab igneitate calorem et levitatem. Leucippus autem dixit animam esse frigus temperatum respirationis : per respirationem autem attrahuntur atomi sphærici, qui sunt de substantia animæ, et condensantur in corporibus animatis, et prohibentur exire qui jam intro sunt. Unde videmus, quod respiratio est vivendi terminus. Sed utrumque eorum improbat pluribus rationibus. Si enim hoc esset verum, quod atomus esset causa motus animæ : cum atomos non contingat quiescere etiamsi sit tranquillitas nimia, non contingat animam quiescere, quod videmus esse falso. Isti tamen probant rationem suam per simile³ : Philosophus enim quidam de sequacibus eorum comediarum didascalus refert Dædalum fecisse ligneam statuam mobilem effundentem argentum vivum, et propter hoc quod argentum vivum non posset quiescere in statua, statua movebatur. Sic dicebant isti animam esse constantem ex atomis sphæricis, et quod non poterat quiescere, et sic corpus moveri motu suo.